CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 873/2018

Maringá, 23 de maio de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe projeto
em andamento no Município ou a possibilidade de implementação de medida semelhante ao "Projeto
Jardins de Mel", realizado pela Prefeitura de Curitiba, conforme link:
http://www.curitiba.pr.gov.br/conteudo/jardins-de-mel/2944, que tem como objetivo a divulgação das
abelhas nativas sem ferrão, responsáveis pela polinização de cerca de 90% das plantas brasileiras, e, em
caso positivo, decline sobre o projeto, informando a fase em que se encontra atualmente, objetivo final e
prazos estimados para a implementação. Em caso negativo, decline sobre a possibilidade e prazos para a
implantação, tendo em vista a importância de Maringá como cidade referência em arborização.

Atenciosamente, Vereador Homero Marchese.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Homero Figueiredo Lima e Marchese, Vereador, em
23/05/2018, às 14:07, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0091248 e o código CRC E564F800.

18.0.000003882-9 0091248v2

http://www.curitiba.pr.gov.br/conteudo/jardins-de-mel/2944